
2023년 1/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2023. 1. 1 ~ 2023. 3. 31

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,



                               Ⅰ. 주요 경영현황 요약

                               Ⅱ. 재무/손익

                               Ⅴ. 수익성

                               Ⅳ. 자본의 적정성

                               Ⅲ. 자산의 건전성

                               Ⅵ. 위험관리

1/4분기  경 영 공 시    목  차

                               Ⅶ. 기타 일반현황

                               Ⅷ. 재무제표

- 2 -



■ 주요 경영지표

(단위 : 억원,%,%p)

자산

부채

자본

당기순이익

지급여력비율

(경과조치 전)

지급여력비율

(경과조치 후)

운용자산이익률

영업이익률

총자산수익률

자기자본수익률

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS)도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생/손보사 공통사항)

* 주요 변동 원인

   1) 2023년 3월, 영업기금 추가 전입 (39억원)으로 인해 자산 및 자본 증가

   2) 보험영업이익 감소(보험서비스 비용 증가) 및 투자손익 감소로 전년 동기 대비 당기순이익 3억원 감소

 Ⅱ. 재무 • 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서 (총괄)

(단위 : 억원)

(보험수익)

(보험서비스비용)

(재보험수익)

(재보험서비스비용)

(기타사업비용)

(투자수익)

(투자비용)

(영업외수익)

(영업외비용)

* 주요 변동 원인

   1) 보험서비스 비용 증가(전년 동기 대비 보상금 지급액 증가)로 인한 보험수익 감소

   2) 예치금 잔액 증가 및 이자율 상승으로 이자수익 증가하였으나, 책임준비금 증가로 인한 보험금융비용 증가로 투자비용 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서  기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다. 

1                                 

0

89

1                                   

당기순이익

(또는 당기순손실)
0                                   

전년대비 증감전년 동기 (22.1Q)해당 분기 (23.1Q)

0                                   

법인세비용차감전순이익

(또는 법인세차감전순손실)

4

전년 동기 (22.1Q)

-3 

413

0

0

3                                   -3 

-

-

-

-

1                                   

0                                   

1                                   

0                                   

00

투자부분
1                                   

법인세비용

0

0

0

영업이익(또는 영업손실)

1 -1 

4                                   -3 

0                                   0                                   

-0 

0                                   

4

-0 

 Ⅰ. 주요 경영현황 요약

-0 

보험손익

보험부문

00

구분

-4 

전년대비 증감

0

1%p1%2%

0

17

50%

0

해당 분기 (23.1Q)

영업외손익

영업외부문
0 0

17

투자손익

0                                   

0

131%

수익성

비율

-8%p9%1%

-5%p6%1%

-8%p58%

구분

재무

손익 138

120

258

건전성

131%

-3 

25

17

41

3

114

103

217

0

- 3 -



2-2. 요약 재무상태표 (총괄)

(단위 : 억원, %)

금액 구성비 금액 구성비

219 85% 188 87%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

39 15% 29 13%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

258 100% 217 100%

113 94% 92 90%

0 0% 0 0%

7 6% 11 10%

0 0% 0 0%

120 100% 103 100%

자본 138 100% 114 100%

258 100% 217 100%

TRUE TRUE

* 주요 변동 원인

   1) 2023년 3월 영업기금 추가 전입(+39억원)과 보험금 지급 등 영업활동으로 인한 감소(-10억원)로 현금및예치금 잔액 변동

   2) 이행현금흐름 산출 관련 가정 변경(경과보험료, 손해율 등)으로 책임준비금 증가

   3) 2023년 3월 영업기금 추가 전입으로 자본 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서  기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다. 

 Ⅲ. 자산의 건전성

  3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위 : 억원, %, %p)

* 주요 변동 원인

   1) 해당 자산은 전액 미수이자로 보고기간 말 모두 정상채권으로 분류되었습니다.

   2) 전년 동기 대비 예치금 잔액 증가 및 이자율 증가로 잔액 증가

  3-2. 유가증권투자 및 평가손익

"해당사항 없음"

해당 분기 (23.1Q)

0%p

1

0

전년대비 증감전년 동기 (22.1Q)

0

2

특별계정부채

부채총계

기타부채

계약자지분조정

책임준비금

부채와 자본 총계

기타자산

비운용자산

부동산

대출채권

관계/종속기업 투자주식

부채

자산총계

자산

자본총계

특별계정자산

상각후 원가측정 유가증권

기타포괄손익-공정가치

측정 유가증권

당기손익-공정가치

측정 유가증권

현금 및 예치금

구분
전년 동기 (22.1Q)해당 분기 (23.1Q)

0%0%

3자산건전성분류대상자산 (B)

비율 (A/B)

0

구분

가중부실자산 (A)

- 4 -



 Ⅳ. 자본의 적정성

  4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

* 주요 변동 원인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

  4-2. 지급여력비율

   4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 억원, %)

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)

   4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

    [경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위 : 억원, %)

3. 시장위험액 9 - -

1. 생명장기손해보험위험액 0 - -

2. 일반손해보험위험액 106 - -

 Ⅰ. 기본요구자본 112 - -

    - 분산효과 : (1+2+3+4+5) - Ⅰ 7 - -

 Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목(기

본자본 자본증권의 인정한도를 초과한

금액 등)

10 - -

나. 지급여력기준금액 (Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ) 112 - -

6. 조정준비금 0 - -

 Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항

목(지급이 예정된 주주배당액 등)
0 - -

4. 자본조정 0 - -

5. 기타포괄손익누계액 1 - -

2. 자본항목 중 보통주 이외의

자본증권
0 - -

3. 이익잉여금 57 - -

 Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의

순자산 (1+2+3+4+5+6)
146 - -

1. 보통주 89 - -

- -

4. 신용위험액 0 - -

5. 운영위험액 3

보완자본 10 - -

가. 지급여력금액

(기본자본+보완자본)
146 - -

기본자본 136 - -

경

과

조

치

후

경

과

조

치

전

구분

구분 당분기 (23.1Q) 당분기-1분기 (22.4Q)

지급여력기준금액

146 - -

112 - -

지급여력비율

112 - -

지급여력금액

131 - -

지급여력금액 146 - -

지급여력기준금액

당분기-2분기 (22.3Q)

당분기 (23.1Q) 당분기-1분기 (22.4Q) 당분기-2분기 (22.3Q)

지급여력비율 131 - -

106

0

50 50

0 0

이익잉여금 49

자본조정 0

기타포괄손익누계액

0 0

113

0 0

01

자본금 89

자본잉여금 0

신종자본증권 0

구분 당분기 (23.1Q) 당분기-1분기 (22.4Q) 당분기-2분기 (22.3Q)

자본총계 138 163 156

- 5 -



* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)

    [지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조 치 관련

(단위 : 백만원,%)

(2) 선택적용 경과조 치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험 • 사업비위험 • 해지위험 및 대재해위험 경과조치

* 당사는 장수위험 • 사업비위험 • 해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

   4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

지급여력비율 (%)

보완자본 한도 적용 전 1,050

131

지급여력금액 14,644

기본자본 13,594

보완자본 1,050

보완자본 한도
해약환급금 부족분 상당액

중 해약환급금 상당액 초

과분

0

1,050

14,644

13,594

1,050

(기발행 신종자본증권)

(기발행 후순위채무) 0

0

구분 해당분기 (23.1Q) 직전년도 결산 (22.4Q)

   2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의

요구자본 대용치
0 - -

   3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회

사의 요구자본 환산치
0 - -

 Ⅲ. 기타요구자본 (1+2+3) 0 - -

   1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회

사의 요구자본 환산치
0 - -

 Ⅱ. 법인세조정액 0 - -

지급여력기준금액 11,175

131

1,050

1,050

0

11,175

전전년도 결산 (21.4Q)
경

과

조

치

전

지급여력비율 131 - -

지급여력금액 146 - -

지급여력기준금액 112 - -
경

과

조

치

후

지급여력비율 131 - -

지급여력금액 146 - -

지급여력기준금액 112 - -

다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100 131 - -

- 6 -



■ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

* 주요 변동요인

 1) 예치금 등 경과운용자산 증가와 이자율 상승에 따른 이자수익 증가로 운영자산이익률 개선

 2) 보험서비스 비용 증가로 인한 보험수익 감소로 영업이익률 하락

 3) 보험서비스 비용 증가 및 투자비용 증가(보험금융비용 증가)로 당기순이익 감소, 총자산수익률 및 자기자본수익률 하락

* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4 / IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

 Ⅵ. 위험관리

■ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항

"해당사항 없음"

  7-1. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위: 억원)

* 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

  7-2. 민원발생건수

"해당사항 없음"

  7-3. 사회공헌활동

    7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원, 시간, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사

    7-3-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

"해당사항 없음"

 Ⅴ. 수익성

구분

경과운용자산(B)

투자이익(A)

(1) 운용자산이익률 (A/B)

23

1%

179

2%

202

425

해당 분기 (23.1Q) 전년 동기 (22.1Q) 전년대비 증감

-8%p

-5%p

(4) 자기자본수익률 (ROE) 1% 9% -8%p

1%p

(2) 영업이익률 50% 58%

(3) 총자산수익률 (ROA) 1% 6%

 Ⅶ. 기타 일반 현황

내규화

여부

전담

직원수

사회공헌

기부금액
구분

0-17--

직전분기 (22.4Q)당분기 (23.1Q)구분

이익잉여금

보증준비금

해약환급금준비금

비상위험준비금

대손준비금

0

0

봉사인원 및 봉사시간 인원수

35

0

113

0

0

35

0

49

당기

순이익

X--1분기 누적

- 7 -



  8-1. 재무상태표

(단위: 천원)

1. 현금및예치금

2. 보험계약자산

3. 상각후원가측정금융자산

4. 기타자산

5. 유형자산

6. 무형자산

7. 이연법인세자산

8. 기타비금융자산

1. 보험계약부채

2. 기타부채

3. 기타금융부채

4. 당기법인세부채

5. 이연법인세부채

6. 기타비금융부채

1. 자본금

2. 기타포괄손익누계액

3. 이익잉여금

* 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

(2,365,715)0 2,365,715

  자       본       총       계 13,848,067 16,285,003 (2,436,937)

4,894,344 11,311,930 (6,417,586)

  부     채    및    자    본    총    계 25,832,792 21,297,989 4,534,803

6,971,740

8,859,564 4,973,074 3,886,490

94,159 0 94,159

421,697 0 421,697

  자                              본

  부       채       총       계 11,984,726 5,012,986

14,225 0 14,225

0 719,476 (719,476)

11,298,943 3,423,083 7,875,860

249,860 0 249,860

870,4270 (870,427)

(164,150)

1,049,994

169,883

4,534,803

  부                              채

59,560

866,993

0

0

21,297,989

3,887,517

0

1,777,762

179,513

21,893,238 18,005,722

0

0

  자                              산

  자       산       총       계 25,832,792

169,883

1,049,994

702,842

239,073

1,777,762

0

 Ⅷ. 재무제표

증감액전기기말 (2022.12.31)당기 (2023.03.31)과                        목

- 8 -



  8-2. (포괄)손익계산서

(단위: 천원)

(1) 보험영업수익

(2) 외화관련이익

(3) 기타보험영업수익

2. 보험비용

(1) 보험영업비용

(2) 외화관련손실

(3) 기타보험영업비용

(1) 보험금융수익

(2) 기타투자수익

5. 투자비용

(1) 보험금융비용

(2) 기타투자비용

8. 영업외비용

9. 법인세차감전순손익

10. 법인세비용

13. 총포괄손익

  8-3. 경영,자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

    - 위 제무제표는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' 기준으로 작성되었습니다. 

    - 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체합니다. 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고

     보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채를 측정하고, 매 회계연도별로 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)을

     반영하여 수익을 발생주의로 인식하도록 합니다. 또한 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약/만기환급금)는

    보험수익에서 제외하며, 보험손익과 투자손익을 구분 표시하여 정보이용자가 손익의 원천을 확인할 수 있도록 하였습니다. 

    - 당사는 2023년 1월 1일을 최초 적용일로 하여 기업회계기준서 제1117호를 적용하였으며, 전환시점 기준 (2021년 12월 31일) 이전에

    인식한 보험계약에 대해 공정가치법을 적용하였습니다.

    - 당사는 일반모형으로 보험계약을 측정하고 있으며, 최초 인식 시점에 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치와 비금융위험에

      대한 위험조정으로 구성되는 이행현금흐름과 보험계약마진의 합계로 측정합니다. 

12. 기타포괄손익 94,159 74,931 19,228

133,036 384,643 (251,606)

10,965 87,355 (76,389)

11. 당기순손익 38,878 309,712 (270,834)

5 331 (326)

49,843 397,066 (347,223)

6. 투자손익 34,204 23,502 10,702

7. 영업외수익 686 1,531 (845)

84,716 36,655 48,061

22,300 234 22,066

141,220 60,391 80,828

107,016 36,889 70,127

4. 투자수익 141,220 60,391 80,828

0 0 0

(50) 406 (456)

3. 보험손익 14,959 372,364 (357,406)

1,656,721 888,352 768,370

0 0 0

1. 보험수익

1,671,630 1,261,122

1,656,671 888,757 767,914

0 0 0

0 0 0

1,671,630 1,261,122 410,508

410,508

과                        목 당기 (2023.1Q) 전년동기 (2022.1Q) 증감액

- 9 -


