# 2023년 1/4분기

# 퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간: 2023. 1. 1 ~ 2023. 3. 31



# 퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 **보험업감독규정 제7-44조**에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

# 1/4분기 경영공시 목차

- I. 주요 경영현황 요약
- Ⅱ. 재무/손익
- Ⅲ. 자산의 건전성
- Ⅳ. 자본의 적정성
- V. 수익성
- VI. 위험관리
- Ⅷ. 기타 일반현황
- Ⅷ. 재무제표

# I . 주요 경영현황 요약

# ■ 주요 경영지표

(단위 : 억원,%,%p)

구분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
	자산	258	217	41
재무	부채	120	103	17
손익	자본	138	114	25
	당기순이익	0	3	-3
	지급여력비율 131%	_	_	
건전성	(경과조치 전)	131%		
520	지급여력비율	131%	_	-
	(경과조치 후)	13176		
	운용자산이익률	2%	1%	1%p
수익성	영업이익률	50%	58%	-8%p
비율	총자산수익률	1%	6%	-5%p
	자기자본수익률	1%	9%	-8%p

- \* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS)도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생/손보사 공통사항)
- \* 주요 변동 원인
- 1) 2023년 3월, 영업기금 추가 전입 (39억원)으로 인해 자산 및 자본 증가
- 2) 보험영업이익 감소(보험서비스 비용 증가) 및 투자손익 감소로 전년 동기 대비 당기순이익 3억원 감소

# Ⅱ. 재무 • 손익

## 2-1. 요약 포괄손익계산서 (총괄)

(단위 : 억원)

구분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
보험손익		0	4	-4
	(보험수익)	17	13	4
	(보험서비스비용)	17	9	8
보험부문	(재보험수익)	0	0	0
	(재보험서비스비용)	0	0	0
	(기타사업비용)	0	0	0
투 <sup>2</sup>	자 <u>손</u> 익	0	0	0
E 71 L L	(투자수익)	1	1	1
투자부분	(투자비용)	1	0	1
영업이익(	또는 영업손실)	0	4	-3
영업	l외 <del>손</del> 익	0	0	-0
영업외부문	(영업외수익)	0	0	-0
8 합시구군	(영업외비용)	0	0	-0
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세차감전순손실)		0	4	-3
법인	!세비용	0	1	-1
_	순이익 당기순손실)	0	3	-3

- \* 주요 변동 원인
- 1) 보험서비스 비용 증가(전년 동기 대비 보상금 지급액 증가)로 인한 보험수익 감소
- 2) 예치금 잔액 증가 및 이자율 상승으로 이자수익 증가하였으나, 책임준비금 증가로 인한 보험금융비용 증가로 투자비용 증가
- \* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

# 2-2. 요약 재무상태표 (총괄)

(단위 : 억원, %)

구분		해당 분기	(23.1Q)	전년 동기	(22.1Q)
		금액	구성비	금액	구성비
	현금 및 예치금	219	85%	188	87%
	당기손익-공정가치 측정 유가증권 기타포괄손익-공정가치	0	0%	0	0%
	기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권	0	0%	0	0%
	상각후 원가측정 유가증권	0	0%	0	0%
자산	관계/종속기업 투자주식	0	0%	0	0%
	대출채권	0	0%	0	0%
	부동산	0	0%	0	0%
	비운용자산	39	15%	29	13%
	기타자산	0	0%	0	0%
	특별계정자산	0	0%	0	0%
	· 자산총계	258	100%	217	100%
	책임준비금	113	94%	92	90%
부채	계약자지분조정	0	0%	0	0%
구세	기타부채	7	6%	11	10%
	특별계정부채	0	0%	0	0%
	부채총계	120	100%	103	100%
자본	자본총계	138	100%	114	100%
	부채와 자본 총계	258	100%	217	100%

#### \* 주요 변동 원인

- 1) 2023년 3월 영업기금 추가 전입(+39억원)과 보험금 지급 등 영업활동으로 인한 감소(-10억원)로 현금및예치금 잔액 변동
- 2) 이행현금흐름 산출 관련 가정 변경(경과보험료, 손해율 등)으로 책임준비금 증가
- 3) 2023년 3월 영업기금 추가 전입으로 자본 증가
- \* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

# Ⅲ. 자산의 건전성

## 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위 : 억원, %, %p)

구분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
가중부실자산 (A)	0	0	0
자산건전성분류대상자산 (B)	3	2	1
비율 (A/B)	0%	0%	0%p

#### \* 주요 변동 원인

- 1) 해당 자산은 전액 미수이자로 보고기간 말 모두 정상채권으로 분류되었습니다.
- 2) 전년 동기 대비 예치금 잔액 증가 및 이자율 증가로 잔액 증가

#### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

"해당사항 없음"

## 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자 <del>본총</del> 계	138	163	156
자본금	89	50	50
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	49	113	106
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	1	0	0

<sup>\*</sup> 주요 변동 원인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

# 4-2. 지급여력비율

# 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 억원, %)

				(211 127 -7
	구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경 과	지급여력비율	131	-	-
조	지급여력금액	146	-	-
지 전	지급여력기준금액	112	-	-
경 과	지급여력비율	131	-	-
조	지급여력금액	146	-	-
치호	지급여력기준금액	112	-	-

<sup>\*</sup> 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)

# 4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위 : 억원 %)

			(단위 : 억원, %)
구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본+보완자본)	146	-	-
기본자본	136	-	-
보완자본	10	-	-
I . 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	146	-	-
1. 보통주	89	-	-
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	-	-
3. 이익잉여금	57	-	-
4. 자본조정	0	-	-
5. 기타포괄손익누계액	1	-	-
6. 조정준비금	0	-	-
Ⅱ . 지급여력금액으로 불인정하는 항 목(지급이 예정된 주주배당액 등)	0	-	-
Ⅲ. '모완자본으로 재분류하는 항목(기 본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	10	-	-
나. 지급여력기준금액 ( I - II + III)	112	Ī	-
I . 기본요구자본	112	-	-
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	7	-	-
1. 생명장기손해보험위험액	0	-	-
2. 일반손해보험위험액	106	-	-
3. 시장위험액	9	-	-
4. 신용위험액	0	-	-
5. 운영위험액	3 - 5	_	-
=			<b></b>

Ⅱ. 법인세조정액	0	-	-
Ⅲ. 기타요구자본 (1+2+3)	0	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회 사의 요구자본 환산치	0	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대용치	0	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회 사의 요구자본 환산치	0	-	-
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	131	-	-

<sup>\*</sup> 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)

#### [지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

#### (1) 공통적용 경과조 치 관련

(단위 : 백만원,%)

		(전用・국민년,70)
구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	131	131
지급여력금액	14,644	14,644
기본자본	13,594	13,594
보완자본	1,050	1,050
보완자본 한도 적용 전	1,050	1,050
보완자본 한도	1,050	1,050
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초 과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	0	
지급여력기준금액	11,175	11,175

#### (2) 선택적용 경과조 치 관련

- ① 자본감소분 경과조치
  - \* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함
- ② 장수위험 사업비위험 해지위험 및 대재해위험 경과조치
  - \* 당사는 장수위험 사업비위험 해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함
- ③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치
  - \* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

# 4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

	구분	해당분기 (23.1Q)	직전년도 결산 (22.4Q)	전전년도 결산 (21.4Q)
경 과	지급여력비율	131	-	-
조	지급여력금액	146	-	-
치 전	지급여력기준금액	112	-	-
경 과	지급여력비율	131	-	-
조	지급여력금액	146	-	-
치 호	지급여력기준금액	112	-	-

- \* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생/손보사 공통사항)
- \* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전 / 후 금액 및 비율이 동일함

# V. 수익성

#### ■ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
투자이익(A)	5	2	4
경과운용자산(B)	202	179	23
(1) 운용자산이익률 (A/B)	2%	1%	1%p
(2) 영업이익률	50%	58%	-8%p
(3) 총자산수익률 (ROA)	1%	6%	-5%p
(4) 자기자본수익률 (ROE)	1%	9%	-8%p

#### \* 주요 변동요인

- 1) 예치금 등 경과운용자산 증가와 이자율 상승에 따른 이자수익 증가로 운영자산이익률 개선
- 2) 보험서비스 비용 증가로 인한 보험수익 감소로 영업이익률 하락
- 3) 보험서비스 비용 증가 및 투자비용 증가(보험금융비용 증가)로 당기순이익 감소, 총자산수익률 및 자기자본수익률 하락
- \* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4 / IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

# VI. 위험관리

## ■ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항

"해당사항 없음"

# Ⅶ. 기타 일반 현황

## 7-1. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위: 억원)

구분		당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)
	이익잉여금	49	113
	대손준비금	0	0
	비상위험준비금	35	35
	해약환급금준비금	0	0
	보증준비금	0	0

<sup>\*</sup> 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

## 7-2. 민원발생건수

"해당사항 없음"

#### 7-3. 사회공헌활동

# 7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원, 시간, 명)

							(2	ㅠ ㅋ근은, 시신, 8)
구분	사회공헌	사회공헌 전담 니		봉사인원 및 봉사시간		인원수		당기
구군	기부금액	직원수	여부	임직원	설계사	임직원	설계사	순이익
1분기 누적	-	-	X	-	-	17	-	0

## 7-3-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

"해당사항 없음"

# 8-1. 재무상태표

(단위: 천원)

과 목	당기 (2023.03.31)	전기기말 (2022.12.31)	증감액
자 산			
1. 현금및예치금	21,893,238	18,005,722	3,887,517
2. 보험계약자산	0	0	0
3. 상각후원가측정금융자산	1,777,762	0	1,777,762
4. 기탁자산	0	2,365,715	(2,365,715)
5. 유형자산	239,073	59,560	179,513
6. 무형자산	702,842	866,993	(164,150)
7. 이연법인세자산	1,049,994	0	1,049,994
8. 기타비금융자산	169,883	0	169,883
자 산 총 계	25,832,792	21,297,989	4,534,803
부 채			
1. 보험계약부채	11,298,943	3,423,083	7,875,860
2. 기타부채	0	870,427	(870,427)
3. 기타금융부채	249,860	0	249,860
4. 당기법인세부채	14,225	0	14,225
5. 이연법인세부채	0	719,476	(719,476)
6. 기타비금융부채	421,697	0	421,697
부 채 총 계	11,984,726	5,012,986	6,971,740
자 본			
1. 자본금	8,859,564	4,973,074	3,886,490
2. 기타포괄손익누계액	94,159	0	94,159
3. 이익잉여금	4,894,344	11,311,930	(6,417,586)
자 본 총 계	13,848,067	16,285,003	(2,436,937)
부 채 및 자 본 총 계	25,832,792	21,297,989	4,534,803

<sup>\*</sup> 주요 변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

#### 8-2. (포괄)손익계산서

(단위: 천원)

과 목	당기 (2023.1Q)	전년동기 (2022.1Q)	증감액
1. 보험수익	1,671,630	1,261,122	410,508
(1) 보험영업수익	1,671,630	1,261,122	410,508
(2) 외화관련이익	0	0	0
(3) 기타보험영업수익	0	0	0
2. 보험비용	1,656,671	888,757	767,914
(1) 보험영업비용	1,656,721	888,352	768,370
(2) 외화관련손실	0	0	0
(3) 기타보험영업비용	(50)	406	(456)
3. 보험손익	14,959	372,364	(357,406)
4. 투자수익	141,220	60,391	80,828
(1) 보험금융수익	0	0	0
(2) 기타투자수익	141,220	60,391	80,828
5. 투자비용	107,016	36,889	70,127
(1) 보험금융비용	84,716	36,655	48,061
(2) 기타투자비용	22,300	234	22,066
6. 투자손익	34,204	23,502	10,702
7. 영업외수익	686	1,531	(845)
8. 영업외비용	5	331	(326)
9. 법인세차감전순손익	49,843	397,066	(347,223)
10. 법인세비용	10,965	87,355	(76,389)
11. 당기순손익	38,878	309,712	(270,834)
12. 기타포괄손익	94,159	74,931	19,228
13. 총포괄손익	133,036	384,643	(251,606)

#### 8-3. 경영,자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 위 제무제표는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약' 기준으로 작성되었습니다.
- 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체합니다. 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채를 측정하고, 매 회계연도별로 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)을 반영하여 수익을 발생주의로 인식하도록 합니다. 또한 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약/만기환급금)는 보험수익에서 제외하며, 보험손익과 투자손익을 구분 표시하여 정보이용자가 손익의 원천을 확인할 수 있도록 하였습니다.
- 당사는 2023년 1월 1일을 최초 적용일로 하여 기업회계기준서 제1117호를 적용하였으며, 전환시점 기준 (2021년 12월 31일) 이전에 인식한 보험계약에 대해 공정가치법을 적용하였습니다.
- 당사는 일반모형으로 보험계약을 측정하고 있으며, 최초 인식 시점에 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치와 비금융위험에 대한 위험조정으로 구성되는 이행현금흐름과 보험계약마진의 합계로 측정합니다.